CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2025

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
senhora Noeme Maria Pereira

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadã Araraquarense à senhora Noeme Maria
Pereira.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de agosto de 2025.

ALUISIO BOI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Noeme Maria Pereira nasceu em 1976, na cidade de Porteirinha, interior de Minas Gerais.

A filha de Clemente José Pereira e Madalena Maria de Jesus teve uma infância muito humilde
ao lado dos irmãos Vera, Vanda, Noé (seu irmão gêmeo), Silvânia e Thiago. A situação era
difícil, com escassez de comida e até de água. Por isso, a família resolveu se mudar para
Araraquara, buscando um futuro melhor.

Ela era quase uma criança quando por aqui chegou. Em 1990, a família de 8 pessoas foi morar
em dois cômodos no Jardim das Estações. Só tinham a roupa do corpo.

Noeme já tinha em mente que somente com estudo poderia mudar sua vida de verdade, e
seu sonho era ser advogada. Mas precisava ajudar a família e trabalhou de babá, faxineira,
não fugia da luta diária.

Naquela época não existia bolsa de estudo e era difícil demais conseguir uma vaga na
faculdade. Fez o cursinho do Cuca para manter o seu sonho aceso.

Mas, será que era Direito mesmo que ela tinha que estudar? Tudo parecia tão difícil. Nem no
vestibular conseguia passar. Até que um anjo entrou no seu caminho. E esse anjo tem nome:
Márcio Melquíades.

Quando já tinha 24 anos e estava fazendo uma caminhada no Parque do Botânico, ele, que
era treinador, achou que ela tinha o biótipo perfeito para ser uma atleta, uma corredora. Ele
explicou que o esporte tinha o poder de abrir portas, inclusive para a faculdade, e mostrou
que isso poderia ser transformador, poderia criar oportunidades e mudar vidas.

Ficou com aquilo na cabeça e, apesar de desconfiada, foi para o ginásio da pista e começou
no atletismo. Outra vez, não foi nada fácil, mas parece que o mundo estava se abrindo para
um destino promissor.

Passou a treinar e treinar, e no ano de 2.000 representou Araraquara nos Jogos Regionais. O
resultado não foi nada bom, mas Noeme prometeu que iria voltar ali e ganhar – dito e feito:
venceu a competição 10 vezes.

Após vencer essas competições, ser 4ª colocada do Troféu Brasil, várias maratonas, provas por
todos os cantos desse país, sempre com a camisa de Araraquara, conseguiu uma bolsa e se
formou em Educação Física. Hoje, entende o porquê não se formou em Direito – sua missão
era outra. Foi a primeira pessoa da família a fazer faculdade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Com o esporte conseguiu comprar sua casa para dar um lar para os pais, se alimentar bem e
teve a vida transformada. Seguiu os passos de Marizete de Paula Rezende, campeã da São
Silvestre 2002, e aprendeu muito.

Seus olhos brilham quando fala dos 16 anos que trabalhou nas Escolinhas de Esporte de
Araraquara e de tantas provas que disputou representando a cidade que ela adotou e pela
qual foi adotada.

O tempo passou e o objetivo também mudou, estudou e se capacitou para se tornar
treinadora. Já deu consultoria para mais de 150 pessoas. Hoje, é técnica da equipe
paraolímpica de Araraquara e sua meta agora é inspirar pessoas a acreditarem nos seus
sonhos e conquistá-los.

Como atleta, suas principais conquistas são:

10 vezes campeã dos Jogos Regionais nos 10 mil metros;

01 vez campeã dos Jogos Abertos nos 10 mil metros;

4ª colocada do Troféu Brasil, o maior torneio brasileiro de pistas, nos 10 mil metros em 2012;

Foi a melhor brasileira do campeonato Mundial de Ultramaratona, na Alemanha, nos 100 km;

21 maratonas disputadas e foi 3 vezes campeã, 8 vezes vice-campeã e 3 vezes terceira
colocada;

09 vezes campeã da tradicional corrida de Santo Onofre em Araraquara.

São 25 anos de competições com inúmeros pódios conquistados em corridas de rua.

Noeme Maria Pereira se orgulha de sempre ter vestido a camisa de Araraquara e de tudo o
que conquistou: dignidade, objetivos, realização profissional, uma vida melhor para a família
e a concretização dos seus sonhos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de agosto de 2025.

ALUISIO BOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6V6064BX062Z8W5P
		2025-08-04T13:08:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-04T13:08:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-04T13:08:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura